

Số: /KH- HĐND

Phúc Chu, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Phúc Chu năm 2024

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND xã Phúc Chu khóa XXVI, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số: 102/NQ- HĐND ngày 02/01/2024 của HĐND xã về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp của HĐND xã năm 2024, Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm cụ thể hóa nghị quyết của HĐND, của Thường trực HĐND xã phù hợp với điều kiện thực tế là cơ sở để Thường trực HĐND xã chủ động lãnh đạo, chỉ đạo điều hòa và phối hợp tổ chức, tham gia thực hiện các hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND xã chủ động được việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình.

II. NỘI DUNG

Thời gian	Nội dung công việc	Cơ quan thực hiện/phối hợp
Tháng 1	<p>1. Tổ chức phiên họp thứ 12 Thường trực HĐND thông qua Kế hoạch hoạt động, Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2024 của TT HĐND, 02 Ban HĐND xã. Dự kiến nội dung giám sát chuyên đề của HĐND xã năm 2025.</p> <p>2. Ban hành các Nghị quyết kỳ họp thứ 7 HĐND xã; hoàn thiện các văn bản sau kỳ họp lưu hồ sơ theo quy định.</p>	TT HĐND, các cơ quan liên quan
Tháng 2	<p>1. Chỉ đạo tổ chức báo cáo kết quả kỳ họp lần thứ 7- HĐND xã đến cử tri tại các xóm.</p> <p>2. Tổ chức phiên họp thứ 13 Thường trực HĐND:</p> <ul style="list-style-type: none">- Nghe UBND xã báo cáo công tác triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về phát triển KT-XH năm 2024.- Nghe UBND báo cáo tiến độ chỉ đạo việc giải quyết ý kiến nghị của cử tri gửi kỳ họp thứ 7.	TT, HĐND, UBND, 02 ban HĐND, các cơ quan liên quan

	<ul style="list-style-type: none"> - Xem xét kế hoạch giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã. 	
Tháng 3	<p>Tổ chức phiên họp thứ 14 Thường trực HĐND xã:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Xem xét kế hoạch giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế HĐND xã. - Thống nhất nội dung, thời gian tổ chức hoạt động giải trình, chất vấn tại phiên họp giải trình, chất vấn của TT HĐND xã trong năm 2024 (nếu có). 	<p>TT HĐND, 02 ban HĐND, 02 tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã</p> <p>TT HĐND, các đơn vị liên quan</p>
Tháng 4	<p>Tổ chức phiên họp thứ 15 Thường trực HĐND xã:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Xem xét thông qua Quyết định và Kế hoạch giám sát của TT HĐND xã. - Thống nhất kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp lần thứ 8- HĐND xã. 	<p>TT HĐND, UBND 02 ban HĐND, đại biểu HĐND xã, các đơn vị liên quan</p>
Tháng 5	<ol style="list-style-type: none"> 1. Báo cáo BTV Đảng ủy và tổ chức hội nghị liên tịch thống nhất kế hoạch tổ chức kỳ họp lần thứ 8-HĐND xã. 2. Tổ chức giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 6, 7. 	<p>TT HĐND, TT ĐU, UBND, UBMTTQ</p>
Tháng 6	<ol style="list-style-type: none"> 1. Tổ chức phiên họp thứ 16 Thường trực HĐND xã. Phân công nhiệm vụ cho các tổ chức, cá nhân chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ 8. 2. Chỉ đạo, đôn đốc 02 Ban thực hiện thẩm tra văn bản trình kỳ họp; Họp 02 tổ đại HĐND đánh giá hoạt động của tổ, xem xét các văn bản trình kỳ họp. 	<p>TT HĐND, 02 ban, , VP HĐND, các đơn vị liên quan</p>
Tháng 7	<ol style="list-style-type: none"> 1. Tổ chức phiên họp thứ 17 Thường trực HĐND xã, đánh giá công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp. 2. Xem xét kế hoạch giám sát chuyên đề Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã. 2. Tổ chức kỳ họp lần thứ 8 – HĐND xã. 	<p>TT HĐND, UBND, TT UBMTTQ, 02 ban HĐND, đại biểu HĐND xã, các tổ chức liên quan</p>
Tháng 8	<ol style="list-style-type: none"> 1. Hoàn thiện Nghị quyết, các văn bản lưu theo quy định. Hoàn thiện hồ sơ thanh, quyết toán kỳ họp thứ 8. 	<p>TT HĐND, 02 ban HĐND,</p>

	2. Báo cáo kết quả kỳ họp lần thứ 8-HĐND xã.	BCTMT xóm, các đơn vị
Tháng 9	1. Tổ chức phiên họp thứ 18 Thường trực HĐND xã: - Đánh giá kết quả hoạt động của TT HĐND, các ban của HĐND. - Thông qua kế hoạch giám sát chuyên đề của TT HĐND và kế hoạch giám sát của Ban Pháp chế HĐND xã. 2. Tổ chức giám sát chuyên đề của TT HĐND xã về công tác CCHC.	TT HĐND, 02 ban HĐND, đại biểu HĐND
Tháng 10	Báo cáo BTV Đảng ủy và tổ chức hội nghị liên tịch thống nhất kế hoạch tổ chức kỳ họp lần thứ 9-HĐND xã.	TT HĐND, UBND, TT UBMTTQ, ĐB HĐND xã
Tháng 11	1. Tổ chức phiên họp thứ 19 Thường trực HĐND xã, giao nhiệm vụ tổ giúp việc hoàn thiện các điều kiện cần thiết chuẩn bị cho kỳ họp thứ 9- HĐND xã. 2. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9-HĐND.	TT HĐND, 02 ban, 02 tổ đại biểu, VP HĐND, các đơn vị liên quan
Tháng 12	1. Tổ chức phiên họp thứ 20 Thường trực HĐND xã, xem xét lại các nội dung chuẩn bị cho kỳ họp. 2. Chỉ đạo việc Họp tổ đại biểu HĐND xã đánh giá hoạt động của tổ, xem xét các văn bản trình kỳ họp; 02 Ban thẩm tra các văn bản trình kỳ họp; việc tổng hợp, hoàn thiện các văn bản trình kỳ họp. 3. Tổ chức kỳ họp lần thứ 9- HĐND xã	TT HĐND, UBND, TT UBMTTQ, 02 ban HĐND, 02 tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã, các tổ chức liên quan

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ KHÁC

- Tổ chức tiếp công dân theo quy định.
- Tham mưu và phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền với nhân dân.
- Tăng cường theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi các kỳ họp của HĐND xã, việc tổ chức thực hiện các Kết luận giám sát, kết luận của BTV Đảng ủy tại các cuộc tiếp xúc, đối thoại với nhân dân. Chủ động tham gia

cùng đoàn đến khảo sát nắm bắt tình hình thực tế quá trình giải quyết các kiến nghị của cử tri.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND xã giao Văn phòng HĐND&UBND chuẩn bị các điều kiện để đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

2. Các Ban HĐND xã căn cứ kế hoạch công tác của Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp với nhiệm vụ thực tiễn của tổ chức mình.

Trên đây là kế hoạch công tác năm 2024 của Thường trực HĐND xã Phúc Chu khóa XXVI, nhiệm kỳ 2021-2026. Trong quá trình thực hiện, tùy theo điều kiện thực tế TT HĐND xã xem xét điều chỉnh cho phù hợp.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- 02 Ban của HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các xóm;
- Lưu VP.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Ôn Văn Chung